
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 9 novembre 2016, n. 779 
Nomina del Nucleo di valutazione delle offerte presentate in attuazione della procedura di 
affidamento, approvata con DD n. 743/A1509A del 28.10.2016, per la realizzazione di un corso 
di formazione per Formatori generali del Servizio Civile Nazionale (L. 64/01). 
 
 
Vista la legge n. 64/2001, istitutiva del Servizio Civile Nazionale, successivamente integrata e 
modificata con legge n. 43/2005; 
 
Visto il D.lgs. n. 77/2002, così come integrato e modificato con legge n. 43/2005, con il quale sono 
state previste in capo alle amministrazioni regionali alcune competenze specifiche, tra le quali le 
attività formative per il cui svolgimento, all’art. 4 comma 2 lett. b), è stata disposta l’assegnazione 
alle regioni, da parte del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile, di specifiche risorse 
finanziarie; 
 
Visto che ai sensi della Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 23 
settembre 2013 “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”, tra le attività 
formative rientrano quelle rivolte ai Formatori per la formazione generale i quali, per poter ricoprire 
detto ruolo, devono essere in possesso di specifica esperienza di servizio civile, acquisibile anche 
tramite corso di formazione; 
 
Considerato che, nel corso del 2016, gli enti di servizio civile iscritti all’albo regionale hanno 
richiesto l’accreditamento di 25 nuovi Formatori, privi dell’esperienza richiesta dalla Circolare del 
23 settembre 2013; 
 
Dato atto che con DD n. 418/A1509A in data 01.07.2016 si è proceduto all’accertamento sul 
capitolo di entrata 24515 e alla contestuale prenotazione di impegno di spesa di € 21.540,00 sul 
capitolo di spesa 118474 del bilancio 2016 (ass. 100470); 
 
Considerato che, con DD n. 743/A1509A del 28 ottobre 2016 è stata avviata una procedura,ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione, conduzione e 
monitoraggio di un corso per Formatori generali del Servizio Civile Nazionale, prevedendo la 
presentazione delle offerte entro le ore 16.00 del giorno 09/11/2016; 
 
Tenuto conto che con la citata Determinazione sono stati definiti i criteri ed i relativi punteggi per la 
valutazione delle offerte ed è stata demandata a successivo provvedimento dirigenziale la 
costituzione di un Nucleo per la valutazione delle offerte, composto da personale interno alla 
Direzione regionale Coesione Sociale; 
 
Vista la DGR n. 9-3727 del 27 luglio 2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle 
commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 
216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di valutazione, così composto: 
 
- Dr.ssa Monica Vietti, Funzionaria della Direzione Coesione Sociale, Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, in qualità di Presidente del Nucleo  
- Dr. Gianfranco Scarcali, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore 
Programmazione socio assistenziale, standard di servizio e qualità 



- Dr. Christian Rutigliano, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore 
Programmazione socio assistenziale, standard di servizio e qualità 
- Componente Supplente: Dr.ssa Maria Celeste Anglesio, Funzionaria della Direzione 
Coesione Sociale, Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti  
 
Dato atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e 
all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, in capo ai singoli componenti del Nucleo di valutazione, 
verranno accertate al momento dell’accettazione dell’incarico, acquisendo le loro dichiarazioni rese 
ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello 
stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 LA DIRIGENTE  
 
Vista la L. n. 64/01 e s.m.i. 
 
Visto il D.lgs n. 77/2002 
 
Vista la Circolare 23/09/2013 “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale” 
 
Vista la DD n. 418/A1509A in data 01.07.2016 
 
      Vista la DD n. 743/A1509A del 28.10.2016 
 
      Vista la DGR n. 9-3727 del 27 luglio 2016  
 
       Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 
 
       Vista la LR n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale” e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
-  di costituire il Nucleo per la valutazione delle offerte in attuazione della procedura per 
l’affidamento del servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di un corso per Formatori 
generali del Servizio Civile Nazionale, approvata con DD n. 743/A1509A del 28.10.2016, secondo i 
criteri dalla stessa definiti; 
 
- di nominare quali componenti del Nucleo di valutazione: 
- Dr.ssa Monica Vietti, Funzionaria della Direzione Coesione Sociale, Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, in qualità di Presidente del Nucleo  
- Dr. Gianfranco Scarcali, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore 
Programmazione socio assistenziale, standard di servizio e qualità 



Dr. Christian Rutigliano, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore Programmazione 
socio assistenziale, standard di servizio e qualità 
- Componente supplente: Dr.ssa Maria Celeste Anglesio, Funzionaria della Direzione 
Coesione Sociale, Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti  
 
- di dare atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 
50/2016 e all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, in capo ai singoli componenti del Nucleo di 
valutazione, verranno accertate al momento dell’accettazione dell’incarico, acquisendo le loro 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione ed 
i componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 
 
      LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
             Antonella CAPRIOGLIO 
 
 
 
VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 
 
 
  
 
 
 


